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Vi venter på solen 
 
Så kom regnen, som vi alle har gået og ventet på hele formiddagen. Ikke fordi den er 
ventet med længsel, for planter og en masse danske husejere har allerede fået i overflod 
af vand, men med håbet om at få uvejret overstået så hurtigt som muligt, så vi kan komme 
videre med vores sejler liv og i gang med den forestående sommerferie. Mændene på de 
afventende ferie både i havnen har allerede talrige gange med bekymrede miner spejdet 
ud over bugten og orienteret hinanden om de seneste vejrmeldinger fra DMI. Alle venter 
spændt på at kunne smide fortøjningerne, for sommerferien er begyndt for en del af 
sejlerne i Ishøj havn her på den 1. dag i juli måned.  
 

 
 

Bådene venter på godt vejr i Ishøj havn 

 
Desværre lover vejret for den kommende uge ikke så godt, så vinterens forventninger om 
at sejle i bikini og bade fra båden ser ikke umiddelbart til at kunne blive opfyldt, med 
mindre man altså er vinterbader og elsker den slags pinsler. Nu gælder det bare om at 
holde modet oppe og ikke miste humøret og for alt i verden lade være med at tænke på 
kræfterne og de mange penge, vi bruger på vores hobby.  
 
Og som de kække Kaptajn Jespersen typer jo altid melder ud, hvis man skulle formaste 
sig til at brumme over dårlige vejrudsigter, så er det jo som bekendt ikke vejret, men 
påklædningen, der er noget galt med, hvis man hører til de mennesker, som forbinder 
sommer og ferie med udendørs sysler. Da sejlsport så absolut må siges at tilhøre netop 
denne kategori af fritidsaktiviteter, bider vi derfor pinslerne og surheden i os, selv om det 
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er pokkers svært at tænke rationelt og fornuftigt, når det blæser 13 sekundmeter mens 
regnen vælter ned, og det ellers skulle have været en dejlig varm sommerdag. 
 
Nu sidder vi så her i båden og fordriver tiden med at læse, spise og lege med vores helt 
personlige computere, selv om vi netop skulle undgå museskader de næste 3 uger. Hvad 
lavede vi egentlig, inden vi fik disse helvedesmaskiner som efterhånden fratager os enhver 
form for selvstændig tankegang – og hvad skulle vi gøre uden Google? 
 

 
 

De sidste mails checkes, mens vi venter på at vinden skal lægge sig. En herlig feriemåned venter forude. 
 

Sommerferien skulle jo netop bruges til at lade tankerne flyve frit og atter lade fantasien få 
overtaget, men så kan vi alligevel ikke lade være at checke vores mail på grund af en 
smule regn, for hvad skal vi ellers finde på. Arbejdsgiverne må da være lykkelige for al den 
fritid, deres medarbejdere i dag bruger på at læse mails og følge med i, hvad der sker på 
arbejdspladsen, også når de ikke er til stede. Hvad blev der mon af Matador, Ludo og 31 – 
er der overhovedet nogen, der stadig spiller disse spil? Vi kunne selvfølgelig også prøve 
bare at tale sammen om alt og ingenting til en afveksling. 
 
Nå, men i morgen er der jo atter en dag, og så kan vi sikkert komme af sted. Ikke fordi, 
vejrguderne har tænkt sig at tildele os sol hungrende danskere lidt sol, men vinden skulle 
være i aftagende, og så kan vi i det mindste komme af sted iført vores sejlertøj, som det 
slet ikke har været nødvendigt at bruge i maj og juni måned. Nu kender vi sejlere vores 
danske lunefulde sommer igen. 
 
 



 

3 

Ferien begynder 
 
Trods de dårlige vejrudsigter vågnede vi op til en dejlig dag næste morgen. Vinden havde 
lagt sig, og det regnede ikke mere, så det varede ikke længe, før vi og en række andre 
både smed fortøjningerne og stak til søs. I takt med at vi nærmede os havnehullet i Ishøj 
havn steg humøret, og nu skulle der tages beslutning om, hvortil turen skulle gå. Aftenen 
før havde vi haft Rügen som det foretrukne rejsemål, men med en sydvestlig vindretning 
var det ikke det mest optimale, da vi jo helst sejler for sejl. Det fynske ø-hav lokkede også, 
men så blev det alligevel Bornholm som løb af med sejren, mest fordi vi kunne holde 
Falsterbo rev oppe for sejl og vel også fordi vi hele vinteren havde talt om, at vi godt kunne 
tænke os at besøge øen igen. Sidst vi havde besøgt klippeøen var i 2004, en sommer 
med dårligt vejr, som desværre ikke var kommet øen til gode. Det syntes vi var synd for 
Bornholm, som vi ellers havde så gode minder fra, så den skulle have en ny chance. 
  
Vi ville sejle via Ystad til Bornholm og valgte at gå uden om Falsterbo rev, da vi før har 
sejlet igennem Falsterbo kanalen, men ikke ville risikere at skulle ligge og vente på at 
komme igennem broen. Broen åbner i øvrigt hver hele time undtagen kl. 08.00 og 17.00, 
men turen uden om revet er kun 2,5 s/m længere, og vi havde jo vinden med os. Har man 
ikke prøvet at sejle igennem kanalen før, er det dog meget sjovt. 
 
Vi sejlede under en dejlig blå himmel hele vejen til Ystad, og det var først da vi havde 
rundet revet og var gået i gang med frokosten, at bølgerne blev en smule ubehagelige og 
af den slags, som godt kan gøre én søsyg, især når man går under dæk for at tilberede 
frokosten. Søsygen varede dog heldigvis ikke så længe, og vi nåede yderligere at lave en 
2-retters menu med dejlig vin til, inden vi anduvede Ystad havn om aftenen ved 21-tiden. 
Efter et besøg på havnekontoret og en lille spadseretur i havnen gik vi til køjs. 
 

 
 

Ystad og havnen er meget hyggelig. Den er en slags transithavn for mange sejlere på vej til Bornholm samt den østsvenske skærgård 
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Vejrudsigten lovede regn hele natten, og den kom da også ved 4-tiden, men varede 
heldigvis kun nogle få timer, og næste morgen var det tørvejr. Trods god vind sejlede vi ud 
af havnen igen kl. 09.00 med kurs mod Allinge. Den første sømil var bølgerne temmelig 
store, men vindretningen var god, så sejlene stabiliserede sejladsen, og da vi kom lidt væk 
fra land, blev det meget behageligt. Solen velsignede os igen med sine stråler og vinden 
faldt til 4-5 m/s, og så kunne man jo ikke forlange mere.  
 
Østersøen viste sig fra sin pæneste side hele vejen, og det var først da vi nærmede os 
Hammer vandet ved Bornholm, at himlen så faretruende gråsort ud og slukkede for den 
gule lampe. Vi besluttede os derfor for at gøre klart skib og iklæde os regntøjet, for det så 
ikke lovende ud og slet ikke tiltrækkende at lave havnemanøvrer i. Men nogen må have 
holdt hånden over os, for vi nåede i havn og fik oven i købet sat cockpit teltet op, inden 
regnen startede, og det blev aldrig til mere end nogle få dråber. 
  
Vi havde nået vort mål efter 7 timers sejlads og lå nu langskibs op af kajen som inderste 
båd i Allinge Havn, så vi var rigtigt godt tilfredse med turen over Østersøen. 
 
Allinge 
 
Ved vort sidste besøg i Allinge havde der været et mylder af både, og vi var derfor 
overraskede over det lave antal både i havnen i betragtning af den forestående jazz-
festival i byen 5 dage senere. Men indtil nu havde vejret formentlig afholdt mange fra at 
sejle til Bornholm, og det var faktisk også meget behageligt med lidt plads mellem bådene. 
Senere på aftenen lagde 2 svenske Linjett 35’ere sig dog uden på os, men det er alligevel 
billigt sluppet i en sommerhavn. 
 
Ihukommende vejrudsigten for de kommende dage vidste vi, at vejret ville blive dårligere 
med vind tiltagende til kuling, så vi belavede os på at blive liggende i nogle dage og 
foretage udflugter til fods eller cykel. Efter at have foretaget en første kort rundering i 
nærområdet havde vi allerede besluttet, at Bornholms Røgeri i Allinge skulle aflægges et 
besøg, fordi de fristede med et fiskebord til 139,- kr. p.p., hvor det bl.a. var muligt at spise 
røget ål ad libitum sammen med en masse andre dejlige fiskeretter. Sådan en chance må 
man jo ikke lade gå fra sig. 
 

 
 

Glad jazz på en kølig sommeraften i Sandvig 
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Selv om meteorologerne havde lovet regn i spandevis, blev det dog heldigvis ikke så 
voldsomt på Bornholm, og allerede ved frokosttid næste dag holdt det op med at regne, så 
vi begav os ned til røgeriet for at spise alle de dejlige fisk. Og det kan anbefales, for det er 
virkelig lækkert, men desværre bliver maven hurtigere mæt end øjnene, så selv om vi 
gerne havde spist endnu et stykke med røget ål, kunne vi ikke. Det eneste minus var dog, 
at vi måtte sidde indendørs, og at akustikken i restauranten er meget dårlig, så hører man 
ikke så godt, kan det være svært at føre en normal samtale. 
 
Vi aflagde herefter turistbureauet et besøg for at få lidt inspiration til udflugter samt en 
orientering om øens arrangementer. Aftenen før havde TV2 Bornholm oplyst, at Det 
Danske Pigekors Aspirant kor ville give koncert i Gudhjem kirke. Vi fik oplyst tidspunkterne 
for pigekorets koncerter på øen, men opgav at komme til Gudhjem samme aften, fordi der 
ikke gik nogen bus tilbage til Allinge senere og fordi det blæste for meget til at cykle. 
Måske ville det blive muligt at høre dem i en anden af øens kirker. 
 
Så om aftenen gik vi i stedet den ene 1 km til Sandvig, hvor et jazz-orkester underholdt 
turisterne på byens udendørs scene – god traditionel jazz af den slags, man bliver i godt 
humør af. Sandvig er en rigtig dejlig by og meget velegnet for familier med børn, fordi der 
er sandstrand og svømmebad, minigolf m.m. Havnen er dog ikke så stor, og kun velegnet 
for både, som ikke stikker så dybt.  
 
På vejen hjem tog vi stien bagom byen, som førte os ud til nogle helleristninger, som også 
er omtalt i turistbrochurerne. Jeg var ikke så imponeret, nok mest fordi jeg savnede en 
forklaring på, hvorfor der er tegnet en række skibe på klipperne, og fordi jeg ikke ud af 
beskrivelsen på stedet blev klogere på formålet med disse helleristninger. Hvem ved, 
måske har det været den tids graffiti. En simpel, men måske rigtig forklaring – hvem ved? 
 

 
 

Helleristninger fra Svaneke – hvad er det mon de skal fortælle os? 
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Allinge er i øvrigt en meget hyggelig by med sydlandsk stemning i havnen. Her findes 
nogle gode butikker, både dyre og meget spændende, men også en butik, som forhandler 
alverdens tingeltangel til yderst rimelige priser. Vi endte med at købe en lille kikkert for 100 
kr., som vi kunne have med vore vandreture. 
 
Efter at have ligget i Allinge et par dage, syntes vi det var tid til at komme videre og se 
noget nyt. Det regnede ikke så meget, men blæste en del, men da vinden stadig kom fra 
vest, ville vi sagtens kunne sejle længere ned ad kysten uden de store problemer. Vi fik 
alle tiders sejltur, hvor vi konstant lå mellem 6-8 knob, hvilket er fint taget i betragtning af 
Hugins 33 fod. Da vi jo ”er rebet” fra fabrikken, som Erik altid siger, bare for at irritere mig 
selvfølgelig, havde vi sat alle sejl, og det lykkedes os at følge med 2 væsentlig større 
både. Det er noget der er specielt vigtigt at vide, når man er mand.  
 

 
 

Svaneke fyr set fra kyststien mod Årsdale 

 
Jeg er ikke sikker på, at de 2 andre både var klar over, at vi sejlede om kap, og vi gjorde 
måske lidt mere ud af sejladsen end normalt, men sjovt var det alligevel. Vi kunne 
simpelthen ikke lade være, da lejligheden bød sig, idet alle tre både lå på linje, da vi nåede 
uden for havnehullet i Allinge havn. Det lykkedes os da også at komme først i havn i 
Svaneke 2 timer senere, fordi vi ventede med at rulle sejlene ind, til vi lå lige uden for 
havnehullet. Retfærdigheds vis skal også siges, at den ene båd gik ind i Listed havn lige 
før Svaneke, og den anden valgte at hive sejlene ned længere fra indsejlingen til Svaneke. 
Vi havde jo været der før og kendte forholdene. 
 
Svaneke 
 
Nå, men vel inde i havnen, var det første syn der mødte os, et meget dominerende og 
højtråbende fruentimmer, som repræsenterede Kongelig Dansk Yacht Klub (KDY), som 



 

7 

havde valgt at lave træf i Svaneke lige netop i denne weekend. Stående på kajen anråbte 
hun os adskillige gange med besked om, at vi skulle vende skuden og sejle tilbage til 
yderhavnen, hvor vi naturligvis skulle ligge sammen med de andre 25 KDY’ere. 
  
Vi fører ellers SKS-flag, men det betød åbenbart intet i denne sammenhæng, for vi fulgtes 
jo sammen med vores kapsejler, som åbenbart var KDY-medlem. Erik blev en lille smule 
træt i ansigtet og en anelse ophidset over dette scenarie, for vi huskede især Svaneke for 
byens flinke havnefoged, og var der blevet ansat en kvindelig havnefoged af den slags, vi 
nu stiftede bekendtskab med, ja så ved jeg, at Erik kunne finde på at forlade havnen igen. 
Vi har jo alle vore kors at bære, og Erik har mærkværdigvis et problem med meget 
dominerende kvinder – kan man nu forstå det i den ellers så mandedominerede sejler-
verden? 
 
Heldigvis var det dog ikke tilfældet, og vi så med glæde vores søde havnefoged stå stille 
og roligt ved siden af KDY’s selvbestaltede havnefoged, og om han har været tankelæser, 
ved jeg ikke, men han gjorde os i hvert fald pænt opmærksom på, at hvis vi hellere ville 
ligge i inderhavnen, var vi da meget velkommen til det. Det lettede på gemalens humør, 
også selv om det betød, at vi måtte lægge til uden på de 2 fiskekuttere, Rasmus af 
Svaneke og Cometen, hvilket gjorde det temmelig besværligt at komme i land. 
 

 
Det viste sig, at vi var anløbet havnen dagen før den årlige havnefest, hvilket var grunden 
til de store festtelte, som stod ca. 50 meter fra os, så havde vi forventet en fredelig 
sommerhavn, ja så havde vi forregnet os. 
 

 
 

Hønseskidning i Svaneke er et tilløbsstykke for store og små 
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Men vi havde nu også valgt Svaneke, fordi vejrudsigten ikke var blevet spor bedre, og så 
var der trods alt mere at se på i Svaneke i regnvejr. Desuden ville Erik absolut overvære 
”HØNSESKIDNING”, som er en lokal konkurrence, Svaneke arrangerer om sommeren. 
Man har simpelthen indhegnet en stor hinkerude og nummeret den med numrene 1-100. 
Efterfølgende indsættes 3 høns i buret med statelige navne, som først præsenteres for 
publikum. Har man det nummer, hvori den første høne lægger en klat, vinder man 3. 
præmie og efterfølgende 2. og 1. præmie. Det koster 10 kr. at spille med, og det er en sjov 
oplevelse, som tiltrækker utrolig mange mennesker. Der råbes og skriges ”skid nu”, ”skid 
nu”, når én af hønerne nærmer sig det nummer, man har spillet på, og sandt må siges, de 
3 høns kredsede ustandselig om Eriks nr. 26, så vi råbte også ”skid, skid”, hvorefter den 
ene høne valgte at skide på nummeret ved siden af – øv. 
 
Denne gang viste det sig i øvrigt, at hønsene havde sat ny rekord, idet det tog det næsten 
en time, før de 3 høns havde bidraget med en klat, så vi fik noget for pengene. Præmierne 
er udloddet af de lokale handelsdrivende, heriblandt Pernille Bülow, hvis glasbutik det kan 
anbefales at besøge, idet der også er arbejdende værksted i den flotte butik. Den ligger på 
hovedgaden i Svaneke. 
 
Men herudover er der flere ting, som det er værd at besøge især som førstegangs-
besøgende. Svaneke Bryghus, som er kendt for deres eget øl, bolchekogeriet ved siden af 
og som noget nyt en butik, hvor de laver lakrids. Endvidere er der en række sjove utradi-
tionelle souvenirs butikker og selvfølgelig en mængde forskellige gallerier, pottemagere og 
glaspusterier som overalt på Bornholm. 
 

 
 

Motiv fra kyststrækningen mellem Svaneke og Årsdale – her er et fantastisk fugleliv. 
 

Ad kysten går der en fin gangsti igennem meget smuk natur ud til det lille fiskerleje Listed, 
som har en enkelt fiskerestaurant ”Hummerhuset” med lækkerier. De har også take-away 
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og leverer ligeledes til bådene, der anløber havnen. Men priserne er voldsomme, 1 kr. pr. 
gram hummer – det bliver trods alt til noget og alt for meget for vores pengepung, så vi 
nøjedes med at spise en is i Listed og gå tilbage til Svaneke ad landevejen. Der er ca. 2 
km. Om aftenen på lokal-tv så vi Keld og Hilda nyde hummer selv samme sted – gad vide, 
om de også skulle betale 1 kr. pr. gram? 
 
Dagen efter vågnede vi op til sol og kuling, men det var dog bedre end surt regnvejr, som i 
øvrigt havde kostet os henholdsvis en voldsom forkølelse og ørepine, som vi nu døjede 
med. Vi besluttede os dog for at få frisk luft og valgte kyststien til Årsdale, som er 3 km 
lang. Det er en usædvanlig smuk og dejlig tur, og vi gik faktisk i læ helt til Årsdale. Her er 
et rigt fugleliv, som det er værd at betragte, og vi blev i rigtigt godt humør af den gåtur, for 
den Bornholmske natur viste sig fra sin smukkeste side. I Årsdale gik vi ind på 
”Silderøgeriet” og bestilte ”Sol-over-Gudhjem” – røget sild med æggeblomme samt en 
bajersk øl. 
  

Silden smagte dejligt, og selv om vi synes Bornholmerne 
tager sig meget godt betalt for deres sild og røgvarer, 
må vi jo tage det med. Med de fiskekvoter de 
bornholmske fiskere er underlagt, må vi jo være med til 
at forsørge dem, så de også kan holde sig i live i 
vinterhalvåret. 
 
Vel hjemme på Hugin igen efter turen tog vi en kop kaffe 
og et stykke Bornholmsk æblekage, som også kan 
anbefales. Det er en opskrift med en hel masse makron, 
kanel og æbler, så vidt vi kunne smage. 
 
 
 
 
 

 
 
Gudhjem 
 
Efter at have spist ”Sol-over-Gudhjem” blev vi enige om at sejle til Gudhjem, så vi forlod 
Svaneke havn ved 9-tiden om morgenen. Det blev en sejltur for motor, da vi havde vinden 
lige i næsen. Vi holdt os inde under land i læ af kysten for at undgå for høje bølger, da det 
blæste pænt. Efter 8 s/m sejlede vi ind i Gudhjem havn, hvor vi fandt plads i læ af en mole. 
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I læ af en mole fandt vi en god plads i Gudhjem havn 

 
Gudhjem er en dejlig klippehavn, men uden særlige faciliteter for sejlerne, og her er det 
naturen, som er det primære. Den indbyder til gengæld også til nye spændende traveture. 
Vi lå med direkte kig til kirken, hvor klokkerne ringer hver morgen kl. 8 og igen kl. 17 om 
eftermiddagen – måske for at minde de travle Bornholmerne om, hvornår arbejdsdagen 
normalt begynder og ender. Jeg tror nemlig ikke, der er noget der hedder normal 
arbejdstid om sommeren for Bornholmerne, for alle sammen har meget travlt med at 
servicere turister.  
 
Der kommer i løbet af en dag rigtig mange mennesker til Gudhjem, de fleste på vej til og 
fra Christiansø, hvortil 2 færger sejler, men også væltende i store turistbusser, som sætter 
de besøgende af lige uden for byens såkaldte ”røgeri”, som af samme grund ikke er så 
hyggelig at besøge. Man gider simpelthen ikke stå i kø for at få maden, og restauranten er 
anlagt direkte på parkeringspladsen, hvor man så kan sidde og spise maden i osen fra de 
mange biler og turistbusser. 
 
Fra min barndoms Gudhjem husker jeg endnu røgeriet, som dengang var i brug og ikke 
overbesøgt samt lyden af fiskekutterne, som hver morgen forlod havnen og vendte tilbage 
med de fisk, som skulle ryges. Dengang stod blot nogle få bænke uden for røgeriet, hvor 
hele familien på interimistisk vis sad og spiste de nyrøgede sild – et dejligt minde fra en 
anden tid. Nu leveres røgvarerne fra Sjælland og det hele fungerer som på samlebånd – 
ærgerligt, for dermed forsvinder også charmen. 
 
I havnen ligger i øvrigt også den hyggelige M/S Thor, som fragter turisterne til og fra 
Helligdomsklipperne, som ligger 5,9 km fra Gudhjem. Det koster 45 kr. for en enkeltbillet 
og 70 kr. for en returbillet. Vi har prøvet turen før, og den er meget hyggelig, fordi der 
bliver fortalt om de mange forskellige klippeformationer undervejs, som har fået en masse 
spændende navne som Liebertsklippen, Mågetårnet, Sorte Gryde, Helligdomsklippen, 
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Lyseklippen m.fl. Turen tager ½ time, hvorefter man lægger til for foden af 
helligdomsklipperne og Bornholms museum.  
 

 
 

Et kig mod Helligdomsklipperne fra M/S Thor, som sejler fra Gudhjem til foden af Bornholms Museum 
 
Som alle de mange andre forlystelser på øen, var indgangen til museet heller ikke specielt 
billig. Vi besluttede os for at droppe kunsten denne gang, spiste en is foran museet og 
begav os herefter til fods ad kyststien tilbage til Gudhjem. Det er en utrolig smuk tur, og 
undervejs spiste vi masser af vilde kirsebær, som gror langs stien. 
 
 
Halvvejs på ruten dukkede Stines Maritime Cafe op med udsigt over Østersøen. Udbudet 
strækker sig til drikkevarer og kage, men til gengæld kan kagen anbefales, den var meget 
stor og lækker. Cafeen er ejet af en tysk pige, som bliver hjulpet af sine forældre, og den 
ligger rigtig godt for et lille hvil undervejs, for turen er ikke for gangbesværede, og når man 
er nået hertil, har man brug for en pause. 
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Et sted på ruten tilbage til Gudhjem med flotte klippeformationer i baggrunden. 
 

 
Efter det tiltrængte hvil daskede vi afslappede og høje af den skønne natur videre, og efter 
nogle timer var vi tilbage i Gudhjem. 
 
Gudhjem synes vi desværre er blevet lidt for turistet. Byen har masser af restauranter i alle 
prisklasser, men når man skal betale 185 kr. for en ganske almindelig rødspætte på en ø, 
hvor man lever af fiskeri, så synes vi alligevel, Bornholmerne er blevet for smarte. Men 
udover de mange restauranter har byen flere spændende tøjbutikker, de sædvanlige 
keramikbutikker, glaspusterier og gallerier og ikke at forglemme Oluf Høst museet, hvor 
det også koster en formue for indgangen - en typisk Bornholmsk by synes vi ikke længere 
det er. 
 
Dagligvarebutikkerne har man sørget for at lægge i udkanten af byen, hvilket er drøn 
irriterende, hvis man som sejler skal proviantere, for det er en temmelig anstrengende tur 
op at en meget lang og ekstrem stejl gade. Man kan også vælge at gå over klipperne 
derop, men det er stadig anstrengende, hvis man har flere bæreposer at slæbe på. 
 
En trøst og det dejlige ved Gudhjem er dog, at når den sidste færge fra Christiansø har 
lagt til og læsset de turister af, som ikke er bosiddende i Gudhjem, så falder der en herlig 
ro over byen, og vi har endnu ikke ligget i en havn, hvor der ikke er fred og ro efter kl. 
23.00, lige med undtagelse af Svaneke, hvor der var havnefest. Den disciplin der hersker 
mellem sejlerne er egentlig fantastisk, når man tænker på, hvor mange både, der kan 
være i en havn. 
 
Om morgenen da vi var ved at stige på M/S Thor med kurs mod Helligdomsklipperne 
opdagede vi øvrigt Steffen Brandt og TV2 på kajen, som var ved at få læsset alle deres 
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instrumenter på en marine hjemmeværnskutter. Jeg styrtede hen til ham for at høre, om 
de gav koncert på Christiansø, hvilket han bekræftede. 
 

 
 

Steffen Brandt og TV2 på vej til Christiansø for at give koncert på Månen, som er øens forsamlingshus 
 
 

TV2 kunne i hvert fald én af os rigtigt godt tænke os at høre, så om eftermiddagen gik vi 
ind på turistkontoret for at høre mere om arrangementet. Vi ville ikke sejle til Christiansø, 
hvis det ikke var muligt at få billetter. På turistkontoret kendte man intet til arrangementet, 
men beredvillige som turistbureauerne altid er, ringede de straks til købmanden på 
Christiansø, som bekræftede, at TV2 dagen efter spillede på Månen, som er øens 
forsamlingshus. Deraf formentlig titlen på et af deres numre ”De første kærester på 
Månen”. At det ikke var annonceret skyldtes, at alle billetter var udsolgt allerede for et halvt 
år siden. 
 
Så der røg den oplevelse desværre. Til gengæld fik vi at vide, at TV2 ville spille på Oluf 
Høst museet i Gudhjem 2 dage efter, men at alle billetter hertil også var udsolgt. Den flinke 
mand på turistbureauet fortalte os dog, at vi kunne nyde koncerten som gratister, hvis vi 
bare gik op satte os på Bokul bag Oluf Høst Museet. Bokul er bjerget, der ligger bag byen, 
hvorfra vi ville kunne høre TV2, men vi syntes nu ikke det var så attraktivt, for en del af 
oplevelsen er jo også at se dem. 
 
Mens vi lå i Gudhjem havde vi et skønt sommervejr, men fra de daglige bulletiner fra mine 
forældre erfarede vi, at der havde været skybrud på Sjælland, hvilket vi også så senere i 
TV-avisen. Det havde specielt været slemt i Greve området, og vi følte med de stakkels 
mennesker, som fik ødelagt deres hjem og ferie på grund af regnen. Lykkelige over vores 
eget held, slikkede vi derfor solskin som aldrig før i cockpittet på Hugin. 
 
Efter et par dage i Gudhjem begav vi os ad en lille sti op ad Bokul, som bugnede med 
blåbær. Videre over hovedvejen bag Gudhjem gik vi, og ud til den lille skovsø Gråmyr, 
som ligger utrolig idyllerisk og er fyldt med de smukkeste åkander, næsten som et helt 
Monet maleri. Desværre er åkanderne dog ved at blive kvalt af en anden plante, som har 
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bredt sig over det meste af søen. Sidst vi var her for 4 år siden, fodrede vi fiskene i søen, 
men dem kunne vi desværre ikke få øje på i den overbegroede sø – ærgerligt nok. 
 
 

 
 

Udsigt fra Bokul ned over Gudhjem by og havn. 
 

Da vi kom tilbage til Gudhjem efter gåturen, var man ved at opstille båse i gaden nede ved 
havnen. Samme aften afholdtes et stort familieløb med slut og start i Gudhjem kaldet Soft-
ice løbet, som blev afholdt for 26. år i træk. For første gang i løbets historie desværre i 
regnvejr, fordi sorte skyer i eftermiddagens løb havde samlet sig over Gudhjem. 720 
løbere havde tilmeldt sig løbet, heraf 200 børn, og det var en sand fornøjelse at se 
ungerne løbe i mål. Den yngste deltager var 5 år og den ældste 88 år – og man blev helt 
misundelig over den energi, de udviste. Navnet har løbet i øvrigt fået, fordi tilmeldingen 
foregår i Soft-ice butikken på havnen og deltagerne efter løbet får cola og soft-ice, hvilket 
er tiltrængt efter 7 km’s løb – for børnenes vedkommende 2,2 km.  
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De første børn i mål i Gudhjems Soft-Ice løb 2007 

 
Da vi i begyndelsen af ferien besluttede os for at rejse til Bornholm og besøge Gudhjem, 
var det i øvrigt også et mål at besøge en af Erik’s gode venner, Jens Meulengracht, som 
er kendt fra DR’s naturudsendelser, så efter ankomsten til Gudhjem ringede Erik til Jens 
for at advisere om vores besøg.  
 
Men han kom ikke igennem og fik derfor på oplysningen nummeret til Jens mobiltelefon, 
som blev meddelt nedlagt, hvilket gav os bange anelser. Det viste sig desværre, at Jens 
var død 1 måned for inden, 67 år gammel i færd med at fange salamander i en lille 
havedam. Det syntes vi var meget trist og lagde en tur forbi det hus, hvor Jens havde boet 
på Kastanie Alle i Gudhjem. Huset var sat til salg og stadig fyldt med Jens møbler og 
akvarier m.m., så Gudhjem kom desværre også til at huse triste minder i forbindelse med 
denne sommerferie og gjorde os opmærksom på, at livet er skrøbeligt og ganske 
uforudsigeligt. 
 
 
Hammer havnen og Hammershus 
 
Efter denne triste oplevelse besluttede vi os for at forlade Gudhjem. Sidste gang vi var på 
Bornholm, var vi sejlet fra Rønne og forbi Hammer-havnen, og dertil ville vi gerne for at 
opleve den smukke og helt specielle natur. 
 
Forud herfor havde vi dog brug for at proviantere lidt, for i denne havn er der ingen 
indkøbsmuligheder. Vi valgte Tejn, som er god at gå ind i til dette formål. Brugs og bager 
ligger lige ved siden af havnen, så vi brugte et par timer her. Vi skulle også have en ny 
gasflaske, hvilket Erik fandt på et værksted 1 km fra havnen. 
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Herefter gik det videre for motor, fordi vi stadig havde vestenvind og ville få den lige i 
stævnen. Så snart vi rundede pynten ved Hammer fyr og ikke længere lå i læ af kysten 
blev det tid til at ride på bølger. Søen er lige på dette sted ikke den mest behagelige og 
ved hjemturen fra Bornholm for 4 år siden svor jeg aldrig nogensinde selv at skulle sejle til 
Bornholm igen. Selv om det var mindre behageligt, var det dog langt blidere end dengang, 
og jeg havde ”taget tyren ved hornene”, så jeg betragtede det lidt som en personlig sejr. 
Det der med at konfrontere sin frygt kan give gode resultater. 
 

 
 

Hammershus slotsruin set fra kyststien mod Vang. En helikopter svæver over ruinen. 

 
Da vi lå ud for havnehullet til Hammer-havnen, hvor vandet var meget uroligt, måtte vi 
desværre cirkle rund rundt et par gange i de høje bølger, fordi en trimaran lige skulle have 
sat sejlene inden den gik ud af havnen, men herefter gik det for fulde omdrejninger med 
vinden i ryggen direkte ind igennem hullet. Det er i sådan et øjeblik man ikke skal fortryde, 
hvad man er i gang med. 
 
Inde i havnen var der et pænt svajebassin, hvilket giver ro på det hele, og vi fandt herefter 
en plads i den lille havn, som ikke har plads til ret mange både. 
 
Men hold op, hvor er her smukt. Man følte sig nærmest hensat til en kulisse i en ridderfilm 
med Hammershus knejsende på de høje klipper ret foran Hugin og Hammer-knuden bag 
os.  
 
Vi ankom ved 14-tiden og det varede da heller ikke længe, før vi havde fået taget 
traveskoene på for at begive os op til det gamle Hammer fyr. Der er en meget sjov historie 
omkring fyret, for det viste sig hurtigt, at skibsfarten ikke kunne bruge det. Fyret ligger 80 
meter oppe på toppen af Hammer-knuden. Rent geografisk er dette sted på Bornholm som 
at befinde sig imellem alpetoppene syd på – halvdelen af tiden er toppene indhyllet i skyer, 
og det samme er tilfældet med fyret, hvorfor skibene ikke kunne se det. Vi konstaterede 
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det ved selvsyn samme aften, hvor både fyret og Hammershus pludselig forsvandt i 
skyerne. Derfor har man opført et nyt fyr, som ligger helt ude på spidsen af øen. 
 
Turen derop er meget smuk, og skal helst foretages med vinden i ryggen. På 
hammerknuden har man valgt at sætte får ud for at begrænse plantevæksten på en 
naturlig måde, og det er meget hyggeligt at vandre rundt imellem dyrene, som virker 
ganske upåvirkede. Vi mødte kun ganske få mennesker på vor vej, hvilket ikke forringede 
turen. 
 

 
 

Der hygges i cockpittet efter en af de lange traveture 

 
En tur i fyrtårnet blev det også til – med en fantastisk udsigt over Bornholm - hertil er gratis 
adgang. Herefter tog vi den korte tur tilbage til havnen med et meget smukt kig ud over 
Opal-søen.Turen hele vejen rundt om Hammer-knuden ville vi tage én af de kommende 
dage. Vi havde sørget for at medbringe et kort og en beskrivelse af området, hvilket altid 
kan anbefales. Det er én af grundene til, at vi altid besøger turistkontoret, når vi ankommer 
til et nyt rejsemål. Tiden er jo kort og skal udnyttes bedst muligt, så det gælder om at 
springe de kedelige ting over og gå direkte til de spændende. 
 
Tilbage i havnen lagde vi turen forbi iskiosken på stedet, hvortil kom en del mennesker i 
dagens løb. Herfra sejler nemlig også nogle små joller ud til Løvehovederne. Bagefter 
besigtigede vi toiletterne og det hus, der er opført til sejlerne. Forholdene er primitive, men 
OK – heldigvis har vi selv badefaciliteter i båden, så det er ikke så ofte vi må ty til 
baderummene i de forskellige havne.  
 
I sejlerstuen havde man gjort meget ud af at lave en indendørs grill med et enormt 
udsugningsanlæg, som virkede lidt overdimensioneret i forhold til husets størrelse og gav 
en lugt af bål. Udsugningen var lavet af en grøn bøje, hvor der var skåret hul i og 
efterfølgende monteret en elmotor. Jeg forestillede mig, at det kunne være meget sjovt at 
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sidde og grille her en kold efterårsdag efter en lang vandretur, men fandt den helt 
overflødig nu. Der var også sat et TV op, som vi dog ikke kunne få til at virke og udenfor 
huset var sat en betalingsautomat op. 
 

 
 

Det gamle Hammer Fyr, som ofte indhylles i skyer og derfor ikke kan bruges  
 

 
På denne automat kan man selv sørge for indcheckning i de Bornholmske havne, som er 
blevet kommunale. Man noterer ankomsttidspunkt, bådens navn og størrelse og betaler 
herefter havnepengene med sit kreditkort. Det er også muligt at få en vejrudsigt fra DMI på 
disse automater. Automaterne er blevet opsat i takt med, at havnene er blevet kommunale 
havne, men vi synes nu, det er hyggeligere med havnefogeder, De kommer da også 
stadig rundt og checker, om man har betalt, men befinder sig ganske kort tid i havnen  
fordi de skal servicere flere havne. Således træf vi igen havnefogeden fra Allinge her i 
Hammer havnen. 
 
Vi spurgte i øvrigt havnefogeden i Gudhjem, hvad han syntes om denne ordning, og han 
var ikke udpræget positiv. Vi havde nemlig købt et 7-dages mærke i Allinge, så vi ikke 
skulle betale i Gudhjem, og det havde han ikke set før og rystede lidt opgivende på 
hovedet over det nye EDB-system. Nu er det jo een stor kasse, så havnefogederne har 
ikke længere nødig at gøre sig umage for at lokke sejlerne til. Med andre ord er det blevet 
”åh så kommunalt”, og det kan godt fratage virketrangen og lysten hos nogle. Det er en 
skam, for det vil jo i sidste ende gå ud over sejlerne. I øvrigt kan det oplyses, at man får 1 
overnatning foræret ved køb af 7 overnatninger i de kommunale Bornholmske havne. 
 
Bjergtaget af stilheden i Hammerhavnen bortset fra de mange skrig fra mågerne, som 
mindede om naturfilm fra Færøerne, faldt vi dødtrætte i søvn om aftenen med glad 
forventning om næste dags vandretur. 
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Da vi vågnede, var det halvskyet, men vi besluttede os alligevel for at tage af sted i håbet 
om, at solen snart ville kigge frem, og vi valgte turen ad kyst stien til Vang, som lå i den 
modsatte retning af Hammer-knuden. Turen hertil ville forventeligt tage 2-3 timer. Og det 
blev 2 timer i den smukkeste natur, man kan tænke sig, hvor vi følte os hensat til en helt 
anden verden, og slet ikke kunne forstå, at vi befandt os i Danmark.  
 

 
 

På vandreturen til Vang kom vi forbi Løvehovederne. Erik synes mere de ligner kamelhoveder. 

 
 
Vi fulgte stien langs kysten, forbi Hammershus og Løvehovederne, som man i øvrigt ser 
langt bedre herfra, end hvis man kommer sejlende i én af de små joller fra Hammer-
havnen, som mange af turisterne gør. Stien bevægede sig igennem skov og krat, forbi en 
smuk sø for foden af Hammershus og med et hele tiden vekslende landskab. For natur-
elskere kan den kun anbefales, og man bliver simpelthen så glad indeni af sådan en tur. 
 
Lige udenfor Vang kunne vi pludselig ikke finde stien længere og havnede tilsyneladende i 
en privat bebyggelse, så vi gik ad en grusvej ud til ”hovedvejen”, som førte ned til havnen i 
Vang. Vi glædede os til at få lidt at spise, og jeg havde i tankerne allerede forestillet mig en 
lækker æggekage eller måske ”Sol-over-Gudhjem” igen. 
 
Men der blev vi desværre skuffet. I Vang findes 2 spisesteder – en fin restaurant, som 
ligger ovenfor byen med udsigt over vandet, og en cafe helt nede i havnen. På 
restauranten var der selskab, så derfor satte vi os på cafeen. Spisekortet omfattede den 
sædvanlige omgang fiskefilet og pølser med pommefrites, kyllinge-salat og så videre i den 
dur. Erik bestilte fiskefilet og jeg valgte pølserne til den fyrstelige pris af 69 kr. for 2 stk. 
IKEA-pølser, som vi kalder dem, og en gang industri-kartoffelsalat. Det var godt nok noget 
af det ringeste, vi endnu havde spist på Bornholm og slet ikke hverken øen eller stedet 
værdigt. Men desværre må vi nok erkende, at denne ”restauratør” tilsyneladende kun 
satser på endags-turister og ikke kvalitet, så denne Cafe, vil vi gerne advare imod – så tag 
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hellere en madpakke med på turen. Og det er jo synd, for den lille havn i Vang er meget 
hyggelig. 
 
Vi var i øvrigt så heldige at træffe et par bekendte på cafeen, så vi fik et lift tilbage til 
havnen – og det var meget rart, for traveturene på Bornholm hører ikke til den letteste 
kategori. 
 
På tredjedagen i Hammer-havnen valgte vi den 4 km lange vandretur rundt om Hammer-
knuden med stop i Sandvig, hvor vi på en restaurant helt nede ved stranden bestilte et par 
reje-madder til frokost. Her kom rejer til 4 personer på hver tallerken, så var vi blevet 
skuffet i Vang blev det heldigvis opvejet af denne frokost i Sandvig. 
 

 
 

Sandvig er en fredelig ferieby og meget velegnet for familier med børn 

 
Vandreturen, som anbefales i turistbrochuren, gik bagefter tilbage langs Opal-søen, som 
også var meget smuk, ligesom de andre ture i forbindelse med vores besøg i Hammer-
havnen, så det blev nogle rigtig dejlige feriedage her.  
 
Men alting har jo en ende, og især når man også er afhængige af vind og vejr. På DMI 
havde vi set, at vinden en kort overgang ville skifte til sydlig retning, formentlig i løbet af 
søndag eftermiddag og om mandagen komme fra øst. 
 
Da vi kom tilbage efter vandreturen kunne vi på vindmåleren se, at dette var ved at ske, så 
vi tog en rask beslutning. Vi ville vente 1 time længere og lade vinden aftage yderligere og 
så stikke over Østersøen til Ystad. 
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Opalsøen set oppe fra Hammer Fyr 
 
 

Det gik som forventet, og selv om bølgerne stod ind over molen var vi 100 meter ude i 
roligt vand. Gode lange bølger, som for sejl førte os over Østersøen til Ystad, hvor vi 
anduvede kl. 22.00 om aftenen. Nu forestod kun den sidste etape tilbage til Ishøj, som vi 
ville foretage den næste dag, hvor vinden ville gå i øst. Vi skulle dog først en tur i den 
lokale grejbutik, hvor vi havde fået et tip om et billigt komfur til Hugin.  
 
Denne disposition var vores køleskab dog ikke helt enig i og valgte at stå af på vejen over 
Østersøen, så vi måtte købe sådan et i stedet for. 
 
Desværre blev jeg syg med høj feber i løbet af aftenen og natten fordi jeg ikke kunne ikke 
få has på min sommerforkølelse, så Erik måtte starte dagen med et besøg på apoteket i 
Ystad, så jeg kunne få nogle piller til at dulme feberen. Jeg havde det elendigt og ville bare 
hjem. 
 
Efter morgenmaden og pillerne var begyndt at virke, sejlede vi ud af havnen. Vejret var 
fint. Der var god vind, og bølgerne var ikke så høje. Det fik Erik til, efter kort tids 
uopmærksomhed fra min side, hvor jeg lå på køjen, til at hive spileren op, for nu skulle vi 
hjem, og det skulle gå stærkt. 
 
Jeg havde ikke engang kræfter til at brokke mig, og stærkt gik det. Vinden tog imidlertid til i 
styrke i løbet af dagen og bølgerne blev så høje, at de kunne virke en smule 
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skræmmende, hvis ikke vi havde fået dem ind fra hækken.  Vi havde indtil da sejlet med 8 
knob indtil Trelleborg, hvor vi fik halet spileren ned igen, uden at båden ”havarerede”, som 
jeg tørt bemærkede over for Erik. Men det gik også glimrende for storsejl alene, hvor vi 
sejlede 6 knob. 
 
På grund af de meget høje bølger valgte vi at gå igennem Falsterbo Kanalen, hvor vi blev 
nødt til at vente 1 time, da broen først åbnede kl. 18.00. At lægge til ved ”duppedalperne”, 
som de vist nok hedder, i Falsterbo kanalen er ikke så sjovt, men det lykkedes med møje 
og besvær, så vi lige kunne nå at få en kop kaffe, inden vi skulle sejle videre. 
 
Herefter måtte vi desværre ty til motor resten af vejen til Ishøj Havn. På den anden side af 
Falsterbo kanalen var der ingen vind, men til gengæld den lidt ”rådne sø”, som vi jo kender 
så godt i Køge Bugt, og i hvert fald godt vidste, hvorfra kom denne gang. 
 
Kl. ca. 22 sejlede vi efter 14 dage igen igennem havnehullet til Ishøj Havn – og der 
bemærkede vi straks, at det i hvert fald ikke er en udpræget sommerhavn. Mange både 
havde forladt broerne, og liv var der meget lidt af, men hvor var det alligevel dejligt at være 
hjemme igen – ja det havde næsten en mirakuløs virkning på min feber. 
 
Og selv om Ishøj havn var stille, var det bare dejligt at være hjemme igen efter 14 dage i 
fremmede havne fyldt med gode oplevelser og allerede klar til at drømme om næste års 
mål for vores sejlerferie.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
  
 
  


